
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2563 del  17/10/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2563   DEL  17/10/2023

OGGETTO: PNRR – CUC/ID 722 - Procedura telematica aperta per l’affidamento, per conto del
Comune di Fano, dei lavori di “Riqualificazione urbana di P.zza A.Costa” –
Progetto finanziato dall’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -
MISSIONE 5 – COMPONENTE 2- INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE
URBANA” –  CUP: E36J20001630004 - CIG A015940999- N. Gara 9345371.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

La Dirigente U.O.C.  Appalti e Contratti/Cuc

PREMESSO che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha
approvato la costituzione della  Centrale Unica di Committenza,  ;                                                                   

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la
convenzione al mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad
apportare modifiche alla stessa per la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione/atto di
adesione  ai sensi dell’art. 30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del
Comune di Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18
ottobre 2018, è competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici
d’importo superiore alle soglie previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino
all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa definizione da parte del Settore interessato degli aspetti di
merito necessari per la selezione dell'aggiudicatario;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2355 del 28 settembre 2023,con la quale, in conformità alla
determinazione a contrarre n. 2346 del 28 settembre 2023del Dirigente del Settore LL.PP.del Comune di
Fano,si è disposto di procedere all'indizione della gara per l'affidamento dei lavori in oggetto,mediante
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 e dell’art. 50, comma 1 lett d) del Codice, scegliendo l’operatore
economico cui affidare l’appalto in oggetto, secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo
quanto disposto  dall’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023,in base ai criteri definiti nell’apposito allegato
alla richiamata determina a contrattare n. 2346/2023 del Dirigente dei LL.PP. del Comune di Fano ;
- il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di opzioni,  ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice è
pari a euro 1.439.816,15 iva esclusa,  di cui:



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2563 del  17/10/2023   pag. 2

- euro 812.495,45 per lavori a misura soggetti a ribasso, euro 10.171,98 per oneri della sicurezza , euro 277.
332,57 per costo della manodopera entrambi non soggetti a ribasso,ed euro 339.816,15 iva esclusa per lavori
opzionali;

PRECISATO che:
- trattandosi di procedura di affidamento riguardante un investimento pubblico finanziato con le risorse
previste dal PNRR, ai sensi dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 si applicano, anche dopo il 1° luglio
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del
2021, e di cui all’art. 14, commi 4 e 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con
modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a
semplificare  e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, al fine di consentire la rapida
realizzazione degli interventi ad essi riferiti;

VISTO l’art. 93 del D.lgs. 36/2023 disciplinante la composizione e il funzionamento della Commissione
giudicatrice per la selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

TENUTO CONTO di quanto specificato all’art. 93 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “La
commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze
professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate
professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra
professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza,
competenza e rotazione”.

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 224 co. 3 del D.lgs. 36/2023,
in base al quale sono attribuiti ai dirigenti, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti
dell'ente, fra l'altro anche la presidenza delle commissioni di gara e di concorso e la responsabilità delle
procedure di appalto e di concorso;

DATO ATTO che, in conformità al vigente Regolamento per il funzionamento della C.U.C, approvato con
deliberazione della G.M. n. 443 del 18 ottobre 2018, l’apertura e la disamina della documentazione
amministrativa è effettuata, da un Seggio Amministrativo, costituito ex art. 8 del sopra citato Regolamento e
 che ai fini dell’apertura e valutazione delle offerte tecniche nonché dell’apertura e successiva valutazione
delle offerte economiche è necessario procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice, ai sensi
dell’art. 77 comma 7 D.Lgs. n.50/2016, ora art. 93 del D:lgs. 36/2023, da nominare successivamente alla
scadenza del termine di presentazione delle offerte;

DATO ATTO altresì che:
- il disciplinare di gara, al paragrafo 19 “Svolgimento operazioni di gara”, prevede che la Stazione
Appaltante si avvarrà dell’inversione procedimentale di cui all’art 107, comma 3 del Codice, esaminando le
offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione amministrativa;

VISTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito nel Bando/Disciplinare di gara è
scaduto in data 16 ottobre 2023, alle ore 12,00 e pertanto si rende necessario provvedere alla nomina della
Commissione giudicatrice a termini dell'art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e del Regolamento di
funzionamento della Centrale unica di committenza; 



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2563 del  17/10/2023   pag. 3

DATO ATTO che  nel termine di scadenza di cui sopra, sono pervenute sulla piattaforma telematica n. 3
plichi virtuali e precisamente:

n.
Codice ID
Univoco

Codice
Fiscale Denominazione

1 4606 01106130410
RTI IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI SRL/Ferri
Impianti sas

2 4607 01685300400 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.

3 4608 03974710729
GECOS S.r.l. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA CON SOCIO
UNICO

CONSIDERATO che ai fini della valutazione delle offerte, sono stati individuati,  quali componenti della
Commissione giudicatrice, i seguenti soggetti, in possesso di adeguata professionalità ed esperienza
nell’ambito dell’appalto e dei quali, in applicazione dei disposti di cui all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., i relativi curricula vengono allegati come parte integrante del presente atto:

- dott. ing. Federico Fabbri, Dirigente Settore LL.PP. Del Comune di Fano, Presidente ;
- ing. Laura Olivelli, Funzionario P.O. del Settore Urbanistica del Comune di Fano,Componente;
- ing. Andrea Bernardi, Funzionario tecnico del Settore Urbanistica del Comune di Fano, Componente;

DATO  ATTOinoltre che:
- le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte da un dipendente della U.O.C.
Appalti e Contratti o da altro funzionario;

ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal

vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello
stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013.

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 30 del 12 dicembre 2022 di nomina della sottoscritta quale
Dirigente del Settore II comprensivo dell'U.O.C. Appalti e Contratti/C.U.C;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto che limitatamente alla CUC Fano comporta riflessi indiretti che troveranno
concretizzazione nel Bilancio dell’Ente per quanto riguarda la compartecipazione di cui all’art. 113 comma
5 del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESTATO, ex art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta,
anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.
190/2012, art. 7 del D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.lgs. 36/2023 per il presente procedimento;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2563 del  17/10/2023   pag. 4

RICHIAMATI:
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;          
-l'art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
-il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267;
-l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ad oggetto "Funzioni e
responsabilità della dirigenza";
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza approvato con la deliberazione della
Giunta Comunale n.443 del 18/10/2018;
- il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri) convertito con modificazioni in L. n. 55 del 2019;
- il Decreto Semplificazioni n. 76 del 16 luglio 2020 convertito  con la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e
modificato dal D.L. 77/2021;
- il documento pubblicato dall’Anac del 3 agosto 2020 e il parere del MIT n.735/2020;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, come convertito con L. 108/2021, recante “Governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”;
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificato all’Italia da Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;
• il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della
giustizia”;
- gli artt. 225 e 226 del Decreto Legislativo 30 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici”;

D E T E R M I N A

1) di NOMINARE la Commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche presentate dai
partecipanti per la procedura di gara in oggetto, per l'affidamento dei lavori di“Riqualificazione di Piazza
Andrea Costa- CUP E36J20001630004, finanziato dall’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU
-MISSIONE 5 – COMPONENTE 2- INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA, per l’importo
complessivo stimato di euro 1.439.816,15 Iva esclusa,  di cui euro 812.495,45 per lavori a misura soggetti a
ribasso, euro 10.171,98 per oneri della sicurezza, euro 277.332,57 per costo della manodopera entrambi non
soggetti a ribasso,ed euro  339.816,15 iva esclusa per lavori opzionali, mediante procedura aperta, con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi  dell’art. 108 comma 1 del Codice, nei seguenti componenti in possesso di
adeguata esperienza professionale, come da curricula allegati,  e di seguito specificati:

- dott. ing. Federico Fabbri, Dirigente Settore LL.PP. del Comune di Fano, Presidente ;
- ing. Laura Olivelli, Funzionario P.O. del Settore Urbanistica del Comune di Fano,Componente;
- ing. Andrea Bernardi, Funzionario tecnico del Settore Urbanistica del Comune di Fano, Componente;
- le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono svolte da un dipendente della U.O.C.
Appalti e Contratti o da altro dipendente;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2563 del  17/10/2023   pag. 5

2) di PROVVEDERE ad acquisire le dichiarazioni , rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei
componenti della commissione circa l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai
commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77;

3) di RENDERE NOTO che il Responsabile del procedimento di gara è la dott.ssa Immacolata Di Sauro;

4) di DARE ATTO che, per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il
rilascio del parere di regolarità tecnica;                                                                                               

5) di PROVVEDERE, ai fini dell’adempimento previsto dall’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016,
alla pubblicazione del presente atto  e dei curricula dei membri della Commissione, sul “profilo del
committente”nonché sulla piattaforma TuttoGare, a far data dalla sua adozione.

                 La Dirigente U.O.C. Appalti e Contratti/CUC

                                           dott.ssa Immacolata Di Sauro

                                                                                                 (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005) 


